Circular 0019/2021 São Paulo, 07 de janeiro de 2021.

URGENTE E IMPORTANTE
PROVEDOR/PRESIDENTE

ADMINISTRADOR

CONTIGENCIAMENTO NOS PROGRAMAS DA SES/SP
(SUSTENTÁVEIS E PRÓ SANTA CASA)

.

Prezado(a) Senhor(a),

Estamos reproduzindo, abaixo e na íntegra, o ofício 001/2021, direcionado ao Excelentíssimo
Senhor Governador do Estado de São Paulo, João Dória e motivado por sua ausência, fora
recebido e protocolado pelo Secretário de Desenvolvimento Regional Marco Vinholi, no último
dia 04/01/2021.

Este ofício destaca a nossa indignação sobre as medidas restritivas ao orçamento 2021, no
contingenciamento de 12% sobre os convênios celebrados com a Secretaria de Estado da
Saúde, conforme Resolução nº 1, de 04/01/2021 (nossa Circular 013/2021), especialmente os
Programas Santas Casas SUStentáveis e Pró Santas Casas, reconhecidos nacionalmente e  que vem
contribuindo e garantindo uma significativa melhoria na gestão e qualificação da assistência por
nossas instituições.

Cabe ressaltar que a FEHOSP sempre esteve em defesa das filantrópicas e, não será agora, num
momento crucial, inevitável, decisivo e importante dessa missão assistencial que estará ausente
de decisões que repercutam favoravelmente às nossas sempre parceiras e seculares instituições.

É imprescindível o apoio e a união de todos para a continuidade e manutenção desses
Programas, ressaltando que manteremos o diálogo em busca do nosso pleito e em prol da
sociedade e usuários do SUS.

Atenciosamente,

Edson Rogatti
Diretor-Presidente
/lo